
Stanowisko  

Zarządu Związku Miast Polskich 

w sprawie połączenia miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra 

w jedną jednostkę samorządu terytorialnego – miasto na prawach powiatu 

     Zarząd Związku Miast Polskich, biorąc pod uwagę wyniki referendum lokalnego, przepro-

wadzonego w dniu 18 maja 2014 r. w gminie Zielona Góra w sprawie połączenia miasta 

Zielona Góra i gminy Zielona Góra w jedną jednostkę samorządu terytorialnego – miasto na 

prawach powiatu oraz Deklarację nr LXVI.1.2014 Rady Miasta Zielona Góra z 6 maja 2014 r. 

w sprawie połączenia miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra… oraz Kontrakt Zielonogórski 

– załącznik do Deklaracji, 

uznaje za w pełni zasadny i popiera projekt 

zgodnego połączenia miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra w  jedną jednostkę 

samorządu terytorialnego – miasto na prawach powiatu. 

  Zielonogórski samorząd od dwóch lat prowadzi najodważniejszy w historii demokratycznej 

Polski projekt łączenia dwóch jednostek samorządu terytorialnego, realizując kierunek uznany 

przez państwo za pożądany, co zostało wyrażone w prawie, w formie wsparcia finansowego 

łączących się gmin. Działanie to zostało przeprowadzone we wzorowy sposób. Po odpo-

wiednich przygotowaniach i kampanii informacyjnej decyzję podejmowali sami obywate-

le, w powszechnym głosowaniu. W dniu 18 maja 2014 r. dokonał się najważniejszy krok 

na tej drodze – mieszkańcy gminy Zielona Góra w referendum lokalnym, opowiedzieli się za 

połączeniem obu gmin, przy rekordowej frekwencji, która wyniosła 55,18%. Należy 

podkreślić, że w wyniku połączenia nastąpi likwidacja sztucznego podziału na miasto 

i „obwarzankową” gminę wiejską, która samodzielnie nie ma żadnej racji bytu. Problem ten 

dotyczy większej liczby sztucznie podzielonych miejskich obszarów funkcjonalnych. Zielona 

Góra, jako pierwsza w Polsce, zmierzyła się z tym problemem, który – rozwiązywany w tra-

dycyjnym trybie – jest często blokowany w imię rozmaitych partykularyzmów. Tak wyraźne 

stanowisko samych mieszkańców nie powinno być zignorowane. 

  Związek Miast Polskich zawsze podkreślał, że przy procedurach zmiany granic JST, prowa-

dzonych w tradycyjnym trybie, występująca nader często rozbieżność opinii ma zwykle związek 

z próbą obrony wąskich interesów grupowych, z pominięciem opinii samych zainteresowanych. 

Wyrażamy satysfakcję, że przykład zielonogórski jednoznacznie potwierdza słuszność   podejścia, 

że w tak ważnych sprawach głos mieszkańców powinien być decydujący. 

  Połączenie miasta Zielona Góra i gminy Zielona Góra w jeden, większy i silniejszy samorząd, 

stwarza większe perspektywy rozwoju nie tylko samej wspólnocie mieszkańców miasta wraz 

z przedmieściami, ale także wzmacnia rolę i konkurencyjność całego regionu lubuskiego. 

   Aby wykorzystać ogromne poparcie społeczne dla stworzenia aglomeracji zielonogórskiej, 

mając na uwadze oszczędność i celowość wydatkowania środków publicznych oraz możliwość 

efektywniejszego pozyskania środków z Unii Europejskiej w perspektywie 2014-2020, Zarząd 

Związku Miast Polskich wyraża opinię, iż zakończenie procesu połączenia i utworzenie nowej 

jednostki samorządu terytorialnego powinno nastąpić z dniem 1 stycznia 2015 r. 

           Za Zarząd Związku 

            
   Ryszard Grobelny 

                 Prezes Związku 

Świdnica, 11 czerwca 2014 r. 


